5Teresina - Terça-feira, 7 de abril de 2009 • No 64

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 0148 /2009.             Teresina(PI), 03 de abril de 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – CONSTITUIR  comissão composta pelos membros titulares e
suplentes abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, conduzir
os procedimentos de licitação nas modalidades de Convite, Shopping, Tomada
de Preços, Concorrência, Dispensa e Inexigibilidade, nesta Secretaria.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, com
prazo de vigência de 01 (hum) ano.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E

CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 03 de abril de 2009

Antonio José Castelo Branco Medeiros
Secretário da Educação e Cultura

OF.  67

TITULARES SUPLENTES

Nº NOME FUNÇÃO Nº NOME FUNÇÃO
01 Reginaldo Cardoso da Silva Presidente 01 Luís Gonzaga Vieira Suplente
02 Suély Dantas Marreiros Nogueira Membro 02 Raimundo Nonato da Rocha Batista Suplente
03 Magda Lopes de Oliveira Membro 03 Conceição de Maria da Silva Suplente
04 Rogério Soares Cardoso Membro 04 Josean Cabral de Moraes Suplente
05 Maria José Alcântara Viana Secretária 05 Lívio Augusto de Carvalho Santos Suplente

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD

ATOS DA EXMª SENHORA SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO

EM:25.03.09
PORTARIA  - A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto n°
7.666, de 10 de novembro de 1989;
Considerando que o servidor foi notificado pela Secretaria da Justiça e da
Cidadania e não apresentou, no prazo legal, opção do cargo que desejava
permanecer, nos termos do art. 154 da Lei Complementar n° 13/94,
R E S O L V E: I – Determinar, com fulcro no art. 164 da Lei Complementar
Estadual n° 13/94, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar,
adotando procedimento sumário (art. 154, LC n° 13/94), para apurar conduta
funcional irregular atribuída ao servidor FRANCISCO DE JESUS PINHEIRO,
relacionada à acumulação ilegal do cargo público de Agente Penitenciário,
matrícula funcional n° 087.745-0, do quadro de pessoal da Secretaria da Justiça
do Estado do Piauí, admitido, mediante concurso público, pelo Regime
Estatutário, em 29/06/1999, cumprindo jornada de trabalho de 44 horas
semanais, em escala de revezamento de 24 por 72 horas, com o de Professor,
da Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí, matrícula funcional
n° 106.470-3, admitido, mediante concurso público no Regime Estatutário, em
07/08/2000, cumprindo jornada de 40 horas;
II – Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta
por Raimundo Alves Ferreira Gomes Filho, Procurador do Estado do
Piauí, matrícula funcional n° 01921-6, e Artur Willame Veras e Silva,
Analista Técnico da Procuradoria Geral do Estado – PGE, matrícula
funcional n° 001.893-7, para sob a presidência do primeiro, dar
cumprimento ao item precedente;
III – Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da sua
publicação, para a conclusão dos trabalhos.

EM:14.01.09
PORTARIA  - R E S O L V E  cessar os efeitos da nomeação dos servidores
abaixo relacionados, para exercerem a função de Direção e Assessoramento
Intermediário, como Supervisores, constante da Portaria N° 21.000-044/
2007, datada de 31 de janeiro de 2007:

• PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA  LIRA – Supervisor I – DAI-4
• CONCEIÇÃO DAS GRAÇAS DA SILVA CHAVES – Supervisora III – DAI-6
• CONCEIÇÃO DE MARIA CHAVES NUNES – Supervisora III - DAI-6

EM:14.01.09
PORTARIA  - R E S O L V E  constituir a Comissão Central de Avaliação de
Desempenho dos Servidores Públicos Estaduais, composta pelos
servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:

• ABÍLIO CABRAL TAVARES – matrícula n° 005806-8
MEMBROS:

• RAIMUNDO BISPO PEREIRA – matrícula n° 006883-7
• DANIEL MAGALHÃES CHAVES – matrícula n° 001286-6
• MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO LEITE SOARES LEAL –
matrícula n° 000502-9
• PAULO JOSÉ DA SILVA - matrícula n° 000451-X

OF.  837

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO No 132/09
PROCESSO: 0002028-3/2009. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a Secretaria
da Saúde do Estado do Piauí e a empresa CONSTRUTORA PADRÃO LTDA.
OBJETO: Reforma e Ampliação da Usina de Gases Medicinais e Reforma da
Sala dos Geradores, do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina – PI. VALOR: R$
140.022,19. PRAZOS: 60 dias para a execução dos serviços e 6 meses para a
vigência do contrato. FONTE DE RECURSOS: Convênio 2812/06 e
contrapartida/aporte do Tesouro Estadual. DATA DA ASSINATURA: 25/03/
2009. SIGNATÁ-RIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário
da Saúde – pela Con-tratante; Maria Dulcilene Mourão Leite, Sócia
Administradora – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 138/09
PROCESSOS: 0029201-5/2008 e 0004994-8/2009. ESPÉCIE: Contrato
celebrado entre a Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa
REMAC ODONTOMÉDICA HOSPITALAR LTDA. OBJETO: Aquisição
de Equipamentos para o Hospital Getúlio Vargas. VALOR : R$ 108.400,00.
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual. PRAZO DE VIGÊNCIA : 12
meses. DATA DA ASSINATURA: 30/03/2009. SIGNATÁ-RIOS: Francisco
de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Con-tratante;
Lizvaldo Teixeira, Procurador – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 139/09
PROCESSOS: 0029201-5/2008 e 0004994-8/2009. ESPÉCIE: Contrato
celebrado entre a Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa
DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. OBJETO: Aquisição
de Equipamentos para o Hospital Getúlio Vargas. VALOR : R$ 653.700,00.
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual. PRAZO DE VIGÊNCIA : 12
meses. DATA DA ASSINATURA: 30/03/2009. SIGNATÁ-RIOS: Francisco
de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Con-tratante; Mário
Dias Ribeiro Neto, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 140/09
PROCESSO: 0021245-5/2008. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a
Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa J. R. S FERREIRA -
ME. OBJETO:  Aquisição de 17 estantes em aço inoxidável para
acondicionamento e armazenamento de imunobiológicos. VALOR : R$
34.000,00. FONTE DE RECURSOS: 113 PPI/VS. PRAZO DE VIGÊNCIA :
12 meses. DATA DA ASSINATURA: 31/03/2009. SIGNATÁ-RIOS:
Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Con-
tratante; José Ribamar Silva Ferreira, Titular – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 141/09
PROCESSOS: 0001994-5/2009 e 0002022-6/2009. ESPÉCIE: Contrato
celebrado entre a Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa PAULO
LOPES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E INDÚSTRIA LTDA. OBJETO:
Serviços de construção complementar às obras de saneamento básico na
localidade CURRALINHO, no município de Picos (lote I) e de execução das
obras de construção de extensão de rede elétrica na localidade TORRÕES, no
município de Picos (lote II). VALOR: R$ 71.359,23. FONTE DE RECURSOS:
FECOP. PRAZOS: 30 dias para execução dos serviços e o dobro desse prazo
para a vigência do contrato. DATA DA ASSINATURA: 31/03/2009. SIGNATÁ-
RIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela
Con-tratante; Paulo Sérgio Santos Lopes, Sócio Gerente – pela Contratada.